уголовное дело № 1-314/2025

УИД 03RS0010-01-2025-003316-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2025 года с. Старосубхангулово РБ 

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мустафиной З.З.,

при секретаре Бураншиной Г.М.,

с участием: государственного обвинителя Гималетдиновой Л.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ... филиала БРКА ФИО2, представившего удостоверение №... от ... и ордер №... от ..., 

представителя потерпевшего ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №...

в отношении

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение вверенного ему имущества, с использованием своего служебного положения, по 4 преступлениям, при следующих обстоятельствах.

1 преступление ( ущерб на 67864, 36 рублей).

Приказом Производственного отделения «Белорецкие электрические сети» общества с ограниченной ответственностью «Башкирские распределительные электрические сети» от ... №...-к С.А.ВБ. переведен на должность мастера группы механизации и транспорта ... электрических сетей Производственного отделения «Белорецкие электрические сети» общества с ограниченной ответственностью «Башкирские распределительные электрические сети» (далее – ПО «Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго»).

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ... №..., заключенного между ООО«Башкирэнерго» и ФИО1, последний принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, и обязуется бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В соответствии с должностной инструкцией мастера группы механизации и транспорта ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго», утвержденной ... директором ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго» (далее – должностная инструкция от ...), ФИО1 несет ответственность за сохранность вверенного имущества.

Согласно п.п. 12.4, 13.6, 13.7, 13.8, 13.12, 13.28, 13.29 должностной инструкции от ..., ФИО1 обязан исполнять следующие обязанности: организовывать контроль за передвижением автотранспорта на линии с помощью навигационной системы ГЛОНАСС; вносить отметки в путевые листы о показаниях одометра, проверять наличие топлива в баках при выходе транспортного средства на линию и возвращении с линии; осуществлять ежесменную сверку показаний одометров и счетчиков моточасов пробегов автотракторной техники в программном комплексе 1С УАТ и ГЛОНАСС/GPS; контролировать внесение показаний пробегов автотракторной техники в журнал регистрации путевых листов и сами путевые листы в соответствии с данными в программах 1С УАТ и ГЛОНАСС/GPS; вести документацию по учету, выдаче и списанию горюче-смазочных материалов; соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации и локальных правовых актов ПО «Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго» (далее – Общество), определяющих концепцию экономической безопасности; своевременно информировать департамент безопасности обо всех ставших известных фактах подготовки (совершения) противоправных действий в ущерб безопасности Общества.

В соответствии с должностной инструкцией мастера группы механизации и транспорта ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго», утвержденной ... заместителем Генерального директора – Директором ПО«Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго» (далее – должностная инструкция от ...), ФИО1 несет ответственность за сохранность вверенного имущества.

Согласно п.п. 12.6, 13.8, 13.9, 13.10, 13.14, 13.30, 13.31 должностной инструкции от ..., ФИО1 обязан исполнять следующие обязанности: организовывать контроль за передвижением автотранспорта на линии с помощью навигационной системы ГЛОНАСС; вносить отметки в путевые листы о показаниях одометра, проверять наличие топлива в баках при выходе транспортного средства на линию и возвращении с линии; осуществлять ежесменную сверку показаний одометров и счетчиков моточасов пробегов автотракторной техники в программном комплексе 1С УАТ и ГЛОНАСС/GPS; контролировать внесение показаний пробегов автотракторной техники в журнал регистрации путевых листов и сами путевые листы в соответствии с данными в программах 1С УАТ и ГЛОНАСС/GPS; вести документацию по учету, выдаче и списанию горюче-смазочных материалов; соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации и локальных правовых актов ПО «Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго» (далее – Общество), определяющих концепцию экономической безопасности; своевременно информировать департамент безопасности обо всех ставших известных фактах подготовки (совершения) противоправных действий в ущерб безопасности Общества.

В соответствии с договором №... от ... (№ РЭС-14.31/Д-05964), заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «РН-Карт» (Поставщик) и ООО «Башкирэнерго» (Покупатель) на поставку Товаров (моторного топлива),... Поставщиком переданы Покупателю карты (смарт-карты, пластиковые карты, топливные карты) для заправки на автозаправочных станциях транспортных средств, принадлежащих Покупателю, в том числе карты №№... и №..., переданные ФИО1 как материально-ответственному лицу, для заправки на автозаправочных станциях транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго».

... между обществом с ограниченной ответственностью «РН-Карт» (Поставщик) и ООО «Башкирэнерго» (Покупатель) заключен договор №... (№ РЭС-14.31/Д-05964) на поставку Товаров (моторного топлива) сосроком действия договора до .... Согласно п.3.1 данного договора, поставка Товаров для Держателей Карт, осуществляется на точке обслуживания (автозаправочная станция, на которой осуществляется реализация Товаров Держателям карт), при предъявления карты, выдаваемой Поставщиком, в том числе при предъявления карт №№... и №..., переданных ФИО1 как материально-ответственному лицу, для заправки на автозаправочных станциях транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго». Согласно п. 3.4 данного договора, право собственности на Товары переходит к Покупателю в момент их фактического получения Держателями карт на точке обслуживания.

Не позднее ... у ФИО1, в пользовании которого находились карты №№... и №..., изкорыстных побуждений, сформировался умысел на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, ... с ... до ... ФИО1, ..., ... умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу, в целях растраты, то есть хищения чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему и подлежащего для заправки транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго», используя свое служебное положение, пользуясь тем, что ведение документации по учету, выдаче и списанию горюче-смазочных материалов входит в его служебные полномочия, в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ... №..., п.п. 12.4, 13.6, 13.7, 13.8, 13.12, 13.28, 13.29 должностной инструкции от ..., п.п. 12.6, 13.8, 13.9, 13.10, 13.14, 13.30, 13.31 должностной инструкции от ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО«Башкирэнерго», ежемесячно в указанный период времени вносил в путевые листы грузовых автомобилей – автомобильных передвижных дизельных электростанций АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) и в карты учета работы автомобилей – автомобильных передвижных дизельных электростанций АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) заведомо ложные сведения орасходе автомобильными передвижными дизельными электростанциями АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) дизельного топлива общим объемом 5280,13 литров на общую сумму 224 038,16 рублей за период с ... до ..., а фактически автомобильные передвижные дизельные электростанции АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... до ... израсходовали дизельное топливо общим объемом 3752,25 литров на общую сумму 156173,80 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в рабочее время, в период времени с ... до ... ФИО1, являясь материально-ответственным лицом в ООО«Башкирэнерго», находясь на автозаправочной станции поадресу: ..., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу, в целях растраты, то есть хищения чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему и подлежащего для заправки транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго», используя свое служебное положение, пользуясь тем, что ведение документации по учету, выдаче и списанию горюче-смазочных материалов входит в его служебные полномочия, в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ... №..., п.п. 12.4, 13.6, 13.7, 13.8, 13.12, 13.28, 13.29 должностной инструкции от ..., п.п. 12.6, 13.8, 13.9, 13.10, 13.14, 13.30, 13.31 должностной инструкции от ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО«Башкирэнерго», ежемесячно в указанный период времени предъявлял операторам автозаправочной станции, не осведомленным о его преступных намерениях, находящиеся в его правомерном пользовании карты №№... и №... при помощи которых приобретал дизельное топливо общим объемом 1527,88 литров на общую сумму 67864,36 рублей, осуществляв заправку в заранее приисканные емкости, которые вывозил с территории автозаправочной станции на своем автомобиле марки «УАЗ» модели №...» с государственным регистрационным знаком №... и пользовался похищенным дизельным топливом по своему усмотрению для собственных нужд, тем самым совершив растрату, то есть хищение чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему, с использованием служебного положения, причинив своими преступными действиями ООО«Башкирэнерго» имущественный ущерб на общую сумму 67864,36 рублей.

Из заключения специалиста №... от ... следует, что согласно Акту проверки №б/н. от ... «Списание дизельного топлива на АПДЭС-200 Бурзянского РЭС ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго» за ... г.г.», комиссией, в составе заместителя директора по ЭСУ Свидетель №4, начальника ОПОУИ Свидетель №7 и ведущего инженера ОМиТ А.В., с участием мастера ГМиТ Бурзянского РЭС С.А.ВВ., проведена сверка данных бухгалтерского учета по списанию ГСМ (дизельного топлива) в целях использования на двух автомобильно-передвижных дизельных электростанций - АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) Бурзянского РЭС в период с ... по ... с данными по фактическому использованию двух АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004).

По результатам данной проверки установлено, что:

1) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... выработка двух АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) составила 236,50 моточасов, использовано 16247,90 литров дизельного топлива на общую сумму 763714,93 руб. (данные сведения также подтверждаются путевыми листами грузового автомобиля, карточками учета работы автомобиля, отчетами о работе автотранспорта, актами на списание материалов за период с ... по ...), в т.ч.:

2) - за 2022 год использовано 5280,13 литров дизельного топлива на общую сумму 224038,16 руб.;

3) - за 2023 год использовано 4897,83 литров дизельного топлива на общую сумму 223674,87 руб.;

4) - за 2024 год использовано 6069,94 литра дизельного топлива на общую сумму 316001,90 руб. – см. Приложение №...; 

5) фактически АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... использовалось по прямому назначению для электроснабжения потребителей, а именно:

6) - в 2022 году (в июле и в августе), с учетом «погрешностью» АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 54,80 (31,80 + 23) моточасов, использовано 3752,25 литров дизельного топлива на сумму 156173,80 руб.;

7) - в 2023 году (в июле и в декабре), с учетом «погрешностью» АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 30,50(23 + 7,50) моточасов, использовано 2073,51 литров дизельного топлива на сумму 95232,92 руб.;

8) - в 2024 году (в июле и в ноябре) АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 12,50 (7,5 + 5) моточасов, использовано 866,58 литров дизельного топлива на сумму 45109,19 руб.

9) Всего за период с ... по ..., АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось по прямому назначению для электроснабжения потребителей 97,80 моточасов, использовано 6692,34 литра дизельного топлива на сумму 296515,91 руб.

Кроме этого, комиссией установлено, что в январе 2025 года, приобретено для АПДЭС-200 дизельное топливо в количестве 600 литров на сумму 31920,00 руб. Данное дизельное топливо не было списано (согласно Акту №... на списание материалов от ..., отчету о работе автотранспорта за январь 2025 года, какое-либо списание дизельного топлива на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) отсутствует).

Таким образом, исследованием представленных документов установлено, что комиссией, в составе сотрудников ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго», с участием мастера ГМиТ Бурзянского РЭС ФИО1 проведена проверка Бурзянского РЭС ПО «Белорецкие электрические сети» за период с ... по ... и составлен Акт №б/н. от ... «Списание дизельного топлива на АПДЭС-200 Бурзянского РЭС ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго» за 2022-2024 г.г.».

Разница между суммой дизельного топлива списанного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... (сумма 763714,93 руб.) и фактически использованного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... (сумма 296515,91 руб.) составляет 467199,02 руб. (763714,93 руб. - 296515,91 руб.), в т.ч.:

- за 2022 год – 67864,36 руб. (224038,16 - 156173,80 руб.);

- за 2023 год – 128441,95 руб. (223674,87 - 95232,92 руб.);

- за 2024 год – 270892,71 руб. (316001,90 руб. - 45109,19 руб.).

Разница между объемом дизельного топлива списанного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... (объем 16247,90 литров) и фактически использованного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... (объем 6692,34 литра) составляет 9555,56 литров (16247,90 литров - 6692,34 литра), вт.ч.:

- за 2022 год – 1527,88 литров (5280,13 литров - 3752,25 литров);

- за 2023 год – 2824,32 литра (4897,83 литра - 2073,51 литров);

- за 2024 год – 5203,36 литров (6069,94 литра - 866,58 литров).

Кроме того, комиссией установлено, что в январе 2025 года, приобретено для АПДЭС-200, но не списано в январе 2025 года дизельное топливо в количестве 600 литров на сумму 31920,00 руб.

2 преступление( ущерб на 128441, 95 рублей).

В период с ... до ... у ФИО1, в пользовании которого находились карты №№... и №..., изкорыстных побуждений, сформировался умысел на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, в рабочее время, в период времени с ... до ... ФИО1, ... ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго» поадресу: ..., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу, в целях растраты, то есть хищения чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему и подлежащего для заправки транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго», используя свое служебное положение, пользуясь тем, что ведение документации по учету, выдаче и списанию горюче-смазочных материалов входит в его служебные полномочия, в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ... №... и п.п. 12.6, 13.8, 13.9, 13.10, 13.14, 13.30, 13.31 должностной инструкции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО«Башкирэнерго», ежемесячно в указанный период времени вносил в путевые листы грузовых автомобилей – автомобильных передвижных дизельных электростанций АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) и в карты учета работы автомобилей – автомобильных передвижных дизельных электростанций АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) заведомо ложные сведения орасходе автомобильными передвижными дизельными электростанциями АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) дизельного топлива общим объемом 4897,83 литров на общую сумму 223 674,87 рублей за период с ... до ..., а фактически автомобильные передвижные дизельные электростанции АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... до ... израсходовали дизельное топливо общим объемом 2073,51 литров на общую сумму 95 232,92 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в рабочее время, в период времени с ... до ... ФИО1, являясь материально-ответственным лицом в ООО«Башкирэнерго», находясь на автозаправочной станции поадресу: ..., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу, в целях растраты, то есть хищения чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему и подлежащего для заправки транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго», используя свое служебное положение, пользуясь тем, что ведение документации по учету, выдаче и списанию горюче-смазочных материалов входит в его служебные полномочия, в нарушение договора ополной индивидуальной материальной ответственности от ... №... и п.п. 12.6, 13.8, 13.9, 13.10, 13.14, 13.30, 13.31 должностной инструкции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО«Башкирэнерго», ежемесячно в указанный период времени предъявлял операторам автозаправочной станции, не осведомленным о его преступных намерениях, находящиеся в его правомерном пользовании карты №№... и №..., при помощи которых приобретал дизельное топливо общим объемом 2824,32 литра на общую сумму 128 441,95 рублей, осуществляв заправку в заранее приисканные емкости, которые вывозил с территории автозаправочной станции на своем автомобиле марки «УАЗ» модели «..., и пользовался похищенным дизельным топливом по своему усмотрению для собственных нужд, тем самым совершив растрату, то есть хищение чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему, с использованием служебного положения, причинив своими преступными действиями ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго» имущественный ущерб на общую сумму 128 441,95 рублей.

Из заключения специалиста №... от ... следует, что согласно Акту проверки №б/н. от ... «Списание дизельного топлива на АПДЭС-200 Бурзянского РЭС ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго» за 2022-2024 г.г.», комиссией, в составе заместителя директора по ЭСУ Свидетель №4, начальника ОПОУИ Свидетель №7 и ведущего инженера ОМиТ А.В., с участием мастера ГМиТ Бурзянского РЭС С.А.ВВ., проведена сверка данных бухгалтерского учета по списанию ГСМ (дизельного топлива) в целях использования на двух автомобильно-передвижных дизельных электростанций - АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) Бурзянского РЭС в период с ... по ... с данными по фактическому использованию двух АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004).

По результатам данной проверки установлено, что:

1) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... выработка двух АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) составила 236,50 моточасов, использовано 16247,90 литров дизельного топлива на общую сумму 763714,93 руб. (данные сведения также подтверждаются путевыми листами грузового автомобиля, карточками учета работы автомобиля, отчетами о работе автотранспорта, актами на списание материалов за период с ... по ...), в т.ч.:

- за 2022 год использовано 5280,13 литров дизельного топлива на общую сумму 224038,16 руб.;

- за 2023 год использовано 4897,83 литров дизельного топлива на общую сумму 223674,87 руб.;

- за 2024 год использовано 6069,94 литра дизельного топлива на общую сумму 316001,90 руб. – см. Приложение №...; 

2) фактически АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... использовалось по прямому назначению для электроснабжения потребителей, а именно:

- в 2022 году (в июле и в августе), с учетом «погрешностью» АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 54,80 (31,80 + 23) моточасов, использовано 3752,25 литров дизельного топлива на сумму 156173,80 руб.;

- в 2023 году (в июле и в декабре), с учетом «погрешностью» АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 30,50 (23 + 7,50) моточасов, использовано 2073,51 литров дизельного топлива на сумму 95232,92 руб.;

- в 2024 году (в июле и в ноябре) АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 12,50 (7,5 + 5) моточасов, использовано 866,58 литров дизельного топлива на сумму 45109,19 руб.

Всего за период с ... по ..., АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось по прямому назначению для электроснабжения потребителей 97,80 моточасов, использовано 6692,34 литра дизельного топлива на сумму 296515,91 руб.

Кроме этого, комиссией установлено, что в январе 2025 года, приобретено для АПДЭС-200 дизельное топливо в количестве 600 литров на сумму 31920,00 руб. Данное дизельное топливо не было списано (согласно Акту №... на списание материалов от ..., отчету о работе автотранспорта за январь 2025 года, какое-либо списание дизельного топлива на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) отсутствует).

Таким образом, исследованием представленных документов установлено, что комиссией, в составе сотрудников ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго», с участием мастера ГМиТ Бурзянского РЭС ФИО1 проведена проверка Бурзянского РЭС ПО «Белорецкие электрические сети» за период с ... по ... и составлен Акт №б/н. от ... «Списание дизельного топлива на АПДЭС-200 Бурзянского РЭС ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго» за 2022-2024 г.г.».

Разница между суммой дизельного топлива списанного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... (сумма 763714,93 руб.) и фактически использованного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... (сумма 296515,91 руб.) составляет 467199,02 руб. (763714,93 руб. - 296515,91 руб.), в т.ч.:

- за 2022 год – 67864,36 руб. (224038,16 - 156173,80 руб.);

- за 2023 год – 128441,95 руб. (223674,87 - 95232,92 руб.);

- за 2024 год – 270892,71 руб. (316001,90 руб. - 45109,19 руб.).

Разница между объемом дизельного топлива списанного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... (объем 16247,90 литров) и фактически использованного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... (объем 6692,34 литра) составляет 9555,56 литров (16247,90 литров - 6692,34 литра), вт.ч.:

- за 2022 год – 1527,88 литров (5280,13 литров - 3752,25 литров);

- за 2023 год – 2824,32 литра (4897,83 литра - 2073,51 литров);

- за 2024 год – 5203,36 литров (6069,94 литра - 866,58 литров).

Кроме того, комиссией установлено, что в январе 2025 года, приобретено для АПДЭС-200, но не списано в январе 2025 года дизельное топливо в количестве 600 литров на сумму 31920,00 руб.

3 преступление ( ущерб на сумму 270892,71 рублей)

В период с ... до ... у ФИО1, в пользовании которого находились карты №№... и №... №..., изкорыстных побуждений, сформировался умысел на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в рабочее время, в период времени с ... до ... ФИО1, ... ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго» поадресу: ..., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу, в целях растраты, то есть хищения чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему и подлежащего для заправки транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго», используя свое служебное положение, пользуясь тем, что ведение документации по учету, выдаче и списанию горюче-смазочных материалов входит в его служебные полномочия, в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ... №... и п.п. 12.6, 13.8, 13.9, 13.10, 13.14, 13.30, 13.31 должностной инструкции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО«Башкирэнерго», ежемесячно в указанный период времени вносил в путевые листы грузовых автомобилей – автомобильных передвижных дизельных электростанций АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) и в карты учета работы автомобилей – автомобильных передвижных дизельных электростанций АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) заведомо ложные сведения орасходе автомобильными передвижными дизельными электростанциями АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) дизельного топлива общим объемом 6069,94 литра на общую сумму 316001,90 рублей за период с ... до ..., а фактически автомобильные передвижные дизельные электростанции АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... до ... израсходовали дизельное топливо общим объемом 866,58 литров на общую сумму 45109,19 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в рабочее время, в период времени с ... до ... ФИО1, являясь материально-ответственным лицом ООО«Башкирэнерго», находясь на автозаправочной станции поадресу: ..., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу, в целях растраты, то есть хищения чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему и подлежащего для заправки транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго», используя свое служебное положение, пользуясь тем, что ведение документации по учету, выдаче и списанию горюче-смазочных материалов входит в его служебные полномочия, в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ... №... и п.п. 12.6, 13.8, 13.9, 13.10, 13.14, 13.30, 13.31 должностной инструкции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО«Башкирэнерго», ежемесячно в указанный период времени предъявлял операторам автозаправочной станции, не осведомленным о его преступных намерениях, находящиеся в его правомерном пользовании карты №№... и №..., при помощи которых приобретал в крупном размере дизельное топливо общим объемом 5206,36 литров на общую сумму 270892,71 рублей, осуществляв заправку в заранее приисканные емкости, которые вывозил с территории автозаправочной станции на своем автомобиле марки «..., и пользовался похищенным дизельным топливом по своему усмотрению для собственных нужд, тем самым совершив растрату, то есть хищение чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему, с использованием служебного положения в крупном размере, причинив своими преступными действиями ООО«Башкирэнерго» имущественный ущерб на общую сумму 270892,71 рублей.

Из заключения специалиста №... от ... следует, что согласно Акту проверки №б/н. от ... «Списание дизельного топлива на АПДЭС-200 Бурзянского РЭС ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго» за 2022-2024 г.г.», комиссией, в составе заместителя директора по ЭСУ Свидетель №4, начальника ОПОУИ Свидетель №7 и ведущего инженера ОМиТ А.В., с участием мастера ГМиТ Бурзянского РЭС С.А.ВВ., проведена сверка данных бухгалтерского учета по списанию ГСМ (дизельного топлива) в целях использования на двух автомобильно-передвижных дизельных электростанций - АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) Бурзянского РЭС в период с ... по ... с данными по фактическому использованию двух АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004).

По результатам данной проверки установлено, что:

1) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... выработка двух АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) составила 236,50 моточасов, использовано 16247,90 литров дизельного топлива на общую сумму 763714,93 руб. (данные сведения также подтверждаются путевыми листами грузового автомобиля, карточками учета работы автомобиля, отчетами о работе автотранспорта, актами на списание материалов за период с ... по ...), в т.ч.:

- за 2022 год использовано 5280,13 литров дизельного топлива на общую сумму 224038,16 руб.;

- за 2023 год использовано 4897,83 литров дизельного топлива на общую сумму 223674,87 руб.;

- за 2024 год использовано 6069,94 литра дизельного топлива на общую сумму 316001,90 руб. – см. Приложение №...; 

2) фактически АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... использовалось по прямому назначению для электроснабжения потребителей, а именно:

- в 2022 году (в июле и в августе), с учетом «погрешностью» АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 54,80 (31,80 + 23) моточасов, использовано 3752,25 литров дизельного топлива на сумму 156173,80 руб.;

- в 2023 году (в июле и в декабре), с учетом «погрешностью» АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 30,50 (23 + 7,50) моточасов, использовано 2073,51 литров дизельного топлива на сумму 95232,92 руб.;

- в 2024 году (в июле и в ноябре) АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 12,50 (7,5 + 5) моточасов, использовано 866,58 литров дизельного топлива на сумму 45109,19 руб.

Всего за период с ... по ..., АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось по прямому назначению для электроснабжения потребителей 97,80 моточасов, использовано 6692,34 литра дизельного топлива на сумму 296515,91 руб.

Кроме этого, комиссией установлено, что в январе 2025 года, приобретено для АПДЭС-200 дизельное топливо в количестве 600 литров на сумму 31920,00 руб. Данное дизельное топливо не было списано (согласно Акту №... на списание материалов от ..., отчету о работе автотранспорта за январь 2025 года, какое-либо списание дизельного топлива на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) отсутствует).

Таким образом, исследованием представленных документов установлено, что комиссией, в составе сотрудников ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго», с участием мастера ГМиТ Бурзянского РЭС ФИО1 проведена проверка Бурзянского РЭС ПО «Белорецкие электрические сети» за период с ... по ... и составлен Акт №б/н. от ... «Списание дизельного топлива на АПДЭС-200 Бурзянского РЭС ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго» за 2022-2024 г.г.».

Разница между суммой дизельного топлива списанного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... (сумма 763714,93 руб.) и фактически использованного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... (сумма 296515,91 руб.) составляет 467199,02 руб. (763714,93 руб. - 296515,91 руб.), в т.ч.:

- за 2022 год – 67864,36 руб. (224038,16 - 156173,80 руб.);

- за 2023 год – 128441,95 руб. (223674,87 - 95232,92 руб.);

- за 2024 год – 270892,71 руб. (316001,90 руб. - 45109,19 руб.).

Разница между объемом дизельного топлива списанного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... (объем 16247,90 литров) и фактически использованного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... (объем 6692,34 литра) составляет 9555,56 литров (16247,90 литров - 6692,34 литра), вт.ч.:

- за 2022 год – 1527,88 литров (5280,13 литров - 3752,25 литров);

- за 2023 год – 2824,32 литра (4897,83 литра - 2073,51 литров);

- за 2024 год – 5203,36 литров (6069,94 литра - 866,58 литров).

Кроме того, комиссией установлено, что в январе 2025 года, приобретено для АПДЭС-200, но не списано в январе 2025 года дизельное топливо в количестве 600 литров на сумму 31920,00 руб.

4 преступление ( ущерб на сумму 31920 рублей)

В период с ... до ... у ФИО1, в пользовании которого находились карты №№... и №... №..., изкорыстных побуждений, сформировался умысел на совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, в рабочее время, в период времени с ... до ... ФИО1, являясь материально-ответственным лицом ООО«Башкирэнерго», находясь на автозаправочной станции поадресу: ..., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный и безвозмездный характер своих действий, совершаемых с целью обратить вверенное ему имущество в свою пользу, в целях растраты, то есть хищения чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему и подлежащего для заправки транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго», используя свое служебное положение, пользуясь тем, что ведение документации по учету, выдаче и списанию горюче-смазочных материалов входит в его служебные полномочия, в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ... №... и п.п. 12.6, 13.8, 13.9, 13.10, 13.14, 13.30, 13.31 должностной инструкции, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ООО«Башкирэнерго», ежемесячно в указанный период времени предъявлял операторам автозаправочной станции, не осведомленным о его преступных намерениях, находящиеся в его правомерном пользовании карты №№... и №..., при помощи которых приобретал дизельное топливо общим объемом 600 литров на общую сумму 31920,00 рублей, осуществляв заправку в заранее приисканные емкости, которые вывозил с территории автозаправочной станции на своем автомобиле марки «..., и пользовался похищенным дизельным топливом по своему усмотрению для собственных нужд, тем самым совершив растрату, то есть хищение чужого имущества – дизельного топлива, принадлежащего ООО«Башкирэнерго», вверенного ему, с использованием служебного положения, причинив своими преступными действиями ООО«Башкирэнерго» имущественный ущерб на общую сумму 31920,00 рублей.

Из заключения специалиста №... от ... следует, что согласно Акту проверки №б/н. от ... «Списание дизельного топлива на АПДЭС-200 Бурзянского РЭС ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго» за 2022-2024 г.г.», комиссией, в составе заместителя директора по ЭСУ Свидетель №4, начальника ОПОУИ Свидетель №7 и ведущего инженера ОМиТ А.В., с участием мастера ГМиТ Бурзянского РЭС С.А.ВВ., проведена сверка данных бухгалтерского учета по списанию ГСМ (дизельного топлива) в целях использования на двух автомобильно-передвижных дизельных электростанций - АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) Бурзянского РЭС в период с ... по ... с данными по фактическому использованию двух АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004).

По результатам данной проверки установлено, что:

1) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... выработка двух АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) составила 236,50 моточасов, использовано 16247,90 литров дизельного топлива на общую сумму 763714,93 руб. (данные сведения также подтверждаются путевыми листами грузового автомобиля, карточками учета работы автомобиля, отчетами о работе автотранспорта, актами на списание материалов за период с ... по ...), в т.ч.:

- за 2022 год использовано 5280,13 литров дизельного топлива на общую сумму 224038,16 руб.;

- за 2023 год использовано 4897,83 литров дизельного топлива на общую сумму 223674,87 руб.;

- за 2024 год использовано 6069,94 литра дизельного топлива на общую сумму 316001,90 руб. – см. Приложение №...; 

2) фактически АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... использовалось по прямому назначению для электроснабжения потребителей, а именно:

- в 2022 году (в июле и в августе), с учетом «погрешностью» АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 54,80 (31,80 + 23) моточасов, использовано 3752,25 литров дизельного топлива на сумму 156173,80 руб.;

- в 2023 году (в июле и в декабре), с учетом «погрешностью» АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 30,50 (23 + 7,50) моточасов, использовано 2073,51 литров дизельного топлива на сумму 95232,92 руб.;

- в 2024 году (в июле и в ноябре) АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось 12,50 (7,5 + 5) моточасов, использовано 866,58 литров дизельного топлива на сумму 45109,19 руб.

Всего за период с ... по ..., АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) фактически использовалось по прямому назначению для электроснабжения потребителей 97,80 моточасов, использовано 6692,34 литра дизельного топлива на сумму 296515,91 руб.

Кроме этого, комиссией установлено, что в январе 2025 года, приобретено для АПДЭС-200 дизельное топливо в количестве 600 литров на сумму 31920,00 руб. Данное дизельное топливо не было списано (согласно Акту №... на списание материалов от ..., отчету о работе автотранспорта за январь 2025 года, какое-либо списание дизельного топлива на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) отсутствует).

Таким образом, исследованием представленных документов установлено, что комиссией, в составе сотрудников ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго», с участием мастера ГМиТ Бурзянского РЭС ФИО1 проведена проверка Бурзянского РЭС ПО «Белорецкие электрические сети» за период с ... по ... и составлен Акт №б/н. от ... «Списание дизельного топлива на АПДЭС-200 Бурзянского РЭС ПО БцЭС ООО «Башкирэнерго» за 2022-2024 г.г.».

Разница между суммой дизельного топлива списанного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... (сумма 763714,93 руб.) и фактически использованного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... (сумма 296515,91 руб.) составляет 467199,02 руб. (763714,93 руб. - 296515,91 руб.), в т.ч.:

- за 2022 год – 67864,36 руб. (224038,16 - 156173,80 руб.);

- за 2023 год – 128441,95 руб. (223674,87 - 95232,92 руб.);

- за 2024 год – 270892,71 руб. (316001,90 руб. - 45109,19 руб.).

Разница между объемом дизельного топлива списанного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) по данным бухгалтерского учета за период с ... по ... (объем 16247,90 литров) и фактически использованного на АПДЭС-200 (БрРЭС 003 и 004) за период с ... по ... (объем 6692,34 литра) составляет 9555,56 литров (16247,90 литров - 6692,34 литра), вт.ч.:

- за 2022 год – 1527,88 литров (5280,13 литров - 3752,25 литров);

- за 2023 год – 2824,32 литра (4897,83 литра - 2073,51 литров);

- за 2024 год – 5203,36 литров (6069,94 литра - 866,58 литров).

Кроме того, комиссией установлено, что в январе 2025 года, приобретено для АПДЭС-200, но не списано в январе 2025 года дизельное топливо в количестве 600 литров на сумму 31920,00 руб.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 КонституцииРФ отказался.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1 с согласия сторон в соответствии ст.276 УПК РФ следует, что с ... он работал в ... распределительных электрических сетей производственного отделения «Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго» (далее – Бурзянская РЭС). В период с ... до ... состоял в должности мастера группы механизации и транспорта этой же организации.

В его должностные обязанности входило: выпуск на линии автотранспорта, ведение документации по списанию товарно-материальных ценностей, работа с персоналом.

В 2018 году им получены 4 топливные карты для осуществления заправок автотранспорта, принадлежащего Бурзянскому РЭС. Так как 1 топливная карта была утеряна, она сразу была заблокирована. В настоящее время данные карты онсдал начальнику Бурзянской РЭС Свидетель №10

Порядок заправки автотранспорта на Бурзянской РЭС установлен следующий: в программе «1С УАТ» он создает заявку на выезд автотранспорта на линию. Указанную заявку рассматривает начальник отдела механизации и транспорта производственного отделения «Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго» Свидетель №6, который в случае одобрения выезда, указывает в этой же программе согласие. В заявке указывается маршрут движения, модель транспортного средства и ответственные лица. 

После согласования заявки он выписывает путевой лист. Согласно маршрута производится выделение горюче-смазочных материалов – дизельное топливо либо бензин АИ-92). Далее топливную карту он передает водителю транспортного средства. После заправки транспортного средства водитель заезжает и отдает топливную карту ему как мастеру, при этом в путевой лист прикрепляется чек с выданного терминала автозаправочной станции о произведенной заправке и отметке в путевом листе. По возвращению с маршрута водитель заполняет путевой лист, указывая показания одометра, и сдает ему путевой лист. В путевом листе он, как ответственное лицо ставит отметку о возвращении транспорта и производит расчет горюче-смазочного материала с учетом системы навигации «ФИО4 в программе «1С УАТ». Списание горюче-смазочных материалов осуществляется по системе «ГЛОНАСС», так как показания одометра иногда расходятся с показаниями системы «ГЛОНАСС». На территории Бурзянской РЭС в ... расположено следующее количество транспортных средств: легковых - 4 единицы, грузовых – 4 единицы и подведомственные Гостехнадзору – 6 единиц. (самоходная техника).

На территории Бурзянской РЭС в ... имеются 2 автомобильных передвижных дизельных электростанции (АПДЭС-200), которые используются для поддержания электричества особо важных объектов (больница, сады, школы, лагеря) на территории ..., на период отключения и ремонта определенных участков линии электрических электропередач. 

Центральный филиал ООО «Башкирэнерго» в ... согласует с Администрацией муниципального района ... по месяцам в текущем году дни отключения электричества. Согласования происходят в основном в октябре–ноябре текущего года на следующий год. Далее руководство филиала Бурзянской РЭС в ... создает и утверждает графики работы автомобильных передвижных дизельных электростанции (АПДЭС-200) с руководителями муниципальных учреждений (больница, детские сады, школа). 

Автомобильные передвижные дизельные электростанции (АПДЭС-200) находятся на шасси от автомобиля марки «МАЗ» с прицепным устройством, которое цепляется к грузовому автотранспорту. Заправка автомобильных передвижных дизельных электростанции (АПДЭС-200) осуществляется методом буксировки ее на автозаправочную станцию ПАО «Башнефть», расположенную через дорогу от нашего филиала по адресу: .... Полный бак автомобильных передвижных дизельных электростанции (АПДЭС-200) составляет 600 литров. Списание дизельного топлива осуществляется по путевому листу согласно наработки моточасов. 

В 2022 году 2 автомобильные передвижные дизельные электростанции (АПДЭС-200) по прямому фактическому назначению использовались 15-16 июля и 12-13 августа. Количество отработанных моточасов 54.80 (3752,25 литров использовано дизельного топлива).

В 2023 году 2 автомобильные передвижные дизельные электростанции (АПДЭС-200) по прямому фактическому назначению использовались 14-15 июля, 23 декабря. Количество отработанных моточасов 30.50 (2073,51 литров использовано дизельного топлива).

В 2024 году 2 автомобильные передвижные дизельные электростанции (АПДЭС-200) по прямому фактическому назначению использовались 31 июля (1электростанция), 9 ноября (1электростанция). Количество отработанных моточасов 12.50 (866,58 литров использовано дизельного топлива).

Примерно в конце 2021 года, учитывая, что в его пользовании находились топливные карты Бурзянской РЭС, у него возник умысел на хищение дизельного топлива, и он решил использовать их в личных целях. В период с ... до ... на заправке ПАО«Башнефть» по вышеуказанному адресу, используя одну из топливных карт, принадлежащих ООО «Башкирэнерго», он в пластиковые емкости объемом 20 и 50 литров используя свой личный транспорт марки «... осуществлял хищение дизельного топлива. Даты хищений он уже не помнит.

Дизельное топливо он использовал для трактора марки «...», находящегося в личном пользовании.

Списание дизельного топлива производил на использование автомобильных передвижных дизельных электростанций.

Ему как материально-ответственному лицу передавались карты №№..., №.... Из них карта №... была утеряна работниками Байназаровского мастерского участка Бурзянского РЭС и сразу заблокирована. Примерно в период с ... до ... в .... на рабочем месте по адресу: ..., он получил смарт-карты (топливные карты).

Дизельное топливо он похищал при помощи следующих смарт-карт: 1)№..., операции по оплате дизельного топлива осуществлялись на автозаправочной станции по адресу: ...; и 2)№..., операции по оплате дизельного топлива осуществлялись на автозаправочной станции по адресу: ....

Смарт-карты с номерами: 3) №..., операции по оплате дизельного топлива осуществлялись на автозаправочной станции по адресу: ..., ...; и 4) №..., которая была утеряна и заблокирована, не использовались им для хищения дизельного топлива. Эти две последние карты он передал работникам Байназаровского мастерского участка Бурзянского РЭС. 

На примере акта на списание материалов от ... с приложениями он мог пояснить, что сначала он выписывал путевой лист в программе «1С УАТ», в который вносил недостоверные сведения об использовании автомобильных передвижных дизельных электростанций (АПДЭС-200, с номерами №... БрРЭС и №... БрРЭС). Дата путевого листа не всегда соответствовала фактической дате, иногда являлась реальной, а иногда он выписывал путевой лист позднее, например, если путевой лист от ..., он его мог выписать на следующий день, то есть задним числом. Сейчас установить точную дату создания и подписания путевых листов невозможно. Путевой лист подписывался только им и выносился в тот же месяц.

Он вносил недостоверные сведения об использовании автомобильных передвижных дизельных электростанций (АПДЭС-200, с номерами №... БрРЭС и №... БрРЭС) в карты учета работы автомобиля, который подписывался только им. Дата карты учета работы автомобиля не всегда соответствовала фактической, как и в случае с путевым листом, но составлялась в тот же месяц.

Указанные документы (путевые листы и карты учета работы автомобиля) он выписывал в своем рабочем кабинете по адресу: .... На примере марта 2022 года, указанные документы он выписывал в период с ... до ... в ...

Примерно в последних числах месяца и до 05 числа следующего месяца (на примере марта 2022 года – примерно в период с ... до ...) в программе «1С УАТ», он, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, в .... производил выгрузку «Отчет о работе автотранспорта», в котором уже содержались недостоверные сведения об использовании автомобильных передвижных дизельных электростанций (АПДЭС-200, с номерами №... БрРЭС и №... БрРЭС). Указанный отчет подписывался иными лицами, не осведомленными о его преступных намерениях. В «Отчет о работе автотранспорта» он не вносил недостоверные сведения, он формировался программой автоматически, на основании данных из путевых листов и карты учета работы автомобилей.

И после вышеуказанных действий, сотрудниками бухгалтерии, неосведомленных о его преступных намерениях, на основании предоставленных им документов (путевые листы, карты учета работы автомобиля, отчеты о работе автотранспорта), содержащих недостоверные сведения об использовании автомобильных передвижных дизельных электростанций (АПДЭС-200, с номерами №... БрРЭС и №... БрРЭС) составлялся Акт на списание материалов, который подписывали участники комиссии, которые также не знали о его преступных намерениях. Как правило, это уже происходило в следующем месяце за отчетным периодом. Сейчас это точно установить не возможно. В целях сокрытия следов преступления, он вносил только недостоверные сведения в путевые листы и карты учета работы автомобилей.

В марте 2022 года он приобрел на автозаправочной станции по адресу: ..., дизельное топливо объемом 960 литров, из них он похитил дизельное топливо объемом 463,73 литра, которые списал путем внесения в документы (путевые листы и карты учета работы автомобиля) недостоверные сведения об использовании автомобильных передвижных дизельных электростанций (АПДЭС-200, с номерами №... БрРЭС и №... БрРЭС). Остальное дизельное топливо использовалась для работы другого служебного транспорта. Поэтому установить точно до минуты, когда и во сколько он приобрел дизельное топливо, которое в последующем похитил, в настоящее время не возможно. На примере марта 2022 года, может сказать, что в период от даты первой заправки месяца до даты последней заправки месяца.

В январе 2025 года для автомобильных передвижных дизельных электростанций (АПДЭС-200, с номерами №... БрРЭС и №... БрРЭС) он сделал путевые листы и карту учета работы автомобилей, но не внес в них недостоверные сведения о расходе. Указанное дизельное топливо он похитил на той же автозаправочной станции аналогичным способом ( л.д. 160-167, 194-196т№...).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

Помимо признания вины подсудимым его причастность к совершению вышеописанного деяния и вина подтверждаются следующими исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО3 в судебном заседании показала, что ей известно о том, что проводилась проверка, было выявлено, что подсудимый осуществлял хищение дизельного топлива, путем занесения не достоверных записей в путевые листы, в карточки учета рабочего времени. Результатом проверки было выявлено хищение топлива на сумму 499119 рублей, материалами дела это подтверждается, так же имеется достаточное количество показаний свидетелей, сам подсудимый свою вину признает, не оспаривает. Наказание оставляю на усмотрение суда, на строгом наказании не настаиваем, так как ущерб фактически возмещен в полном.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что с ... и по настоящее время работает в ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в должности директора с ....

... в ... электрических сетей (БрРЭС) Производственного отделения «Белорецкие электрические сети» (ПО «БцЭС») ООО «Башкирэнерго» в ... проводилась проверка на предмет надлежащего хранения и списания материально-ответственными лицами товарно-материальных ценностей, в ходе которой установлено, что мастером группы механизации и транспорта Бурзянского РЭС ПО «БцЭС» ФИО1, являющегося материально-ответственным лицом, на протяжении длительного времени (ориентировочно последние три года) осуществлялось хищение вверенного ему имущества (дизельного топлива) с использованием топливных карт путем оформления фиктивных путевых листов на свое имя и последующим его хищением (присвоением).

Указанные обстоятельства подтверждаются данными бухгалтерского учета, результатами внутренней служебной проверки, в том числе письменными пояснениями ФИО1 Причиненный ООО «Башкирэнерго» имущественный ущерб оценивается в 499119,02 руб.

Обществу с ограниченной ответственностью «Башкирские распределительные электрические сети» (ООО «Башкирэнерго») преступлениями причинен вред его имуществу и деловой репутации.

В настоящее время причинный ООО «Башкирэнерго» имущественный ущерб в сумме 499119,02 руб., причиненный ФИО1 возмещен полностью.

В части внеплановой инвентаризации Бурзянского РЭС, по результатам которой у ФИО1 дополнительно выявлена недостача дизельного топлива на 12456,78 рублей, может пояснить, что признаков хищения в действиях ФИО1 дизельного топлива на указанную сумму не выявлено. Указанная недостача могла возникнуть в результате разных факторов, например, из-за отсутствия контроля за водителями и показаниями одометров.

Сумма в размере 12456,78 рублей взыскана с ФИО1 в рамках гражданско-правовых отношений по договору о полной материальной ответственности. По этой причине в отдел полиции написано заявление о хищении ФИО1 дизельного топлива на сумму 499119,02 рублей (л.д. 3-7 т.№...).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что с 1993 года и по настоящее время он работает в ПО«БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в должности заместителя директора – главного инженера с ....

По проведенной проверке расходования и списания горюче смазочных материалов в группе механизации и транспорта Бурзянского РЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» может пояснить следующее: ... в ... электрических сетей (БрРЭС) ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в ... департаментом безопасности ООО «Башкирэнерго» была проведена проверка на предмет надлежащего хранения и списания материально-ответственными лицами (МОЛ) товарно-материальных ценностей (ТМЦ).

В ходе проверки было установлено, что мастером группы механизации и транспорта (ГМиТ) Бурзянского РЭС ПО «БцЭС» ФИО1, являющегося МОЛ, на протяжении длительного времени (последние три года) осуществлялось хищение вверенного ему имущества (дизельного топлива) с использованием топливных карт путем оформления путевых листов на АПДЭС-200 (дизельные генераторы) на свое имя и последующим его присвоением.

По факту хищения дизельного топлива ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» ... было подано заявление в ОМВД России по ... для проведения проверки и привлечения виновного лица к уголовной ответственности.

Обстоятельства хищения подтверждены письменными объяснениями ФИО1 от .... Причиненный материальный ущерб оценивается в 499119,02 руб. без НДС, расчет которого был произведен как разница между списанным на АПДЭС-200 за три года (2022-2024), а также за январь 2025 дизельным топливом по оформленным путевым листам и подтвержденным данным фактического использования АПДЭС-200 (подтверждены данными системы ГЛОНАСС, письмами-согласованиями администрации МР ... и т.п.).

Расчет ущерба зафиксирован актом ..., который подписан в т.ч. ФИО1

В последующем ФИО1 написано заявление об удержании суммы ущерба из его заработной платы (частично). Остальную сумму ущерба ФИО1 обязался оплатить до ....( л.д. 8-12 т. №...).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что с 1998 года работает ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» ..., а с 2011 года и по настоящее время я работаю в должности ведущего инженера отдела механизации и транспорта.

В его должностные обязанности входит: промышленная безопасность подвижного состава предприятия.

По проводимой в отношении ФИО1 служебной проверки по факту необоснованного списания дизельного топлива, может пояснить, что ... ФИО1 были получено 4 топливные карты для осуществление заправок автотранспорта принадлежащего Бурзянскому РЭС ПО БцЭС ООО Башкирэнерго. Так как 1 топливная карта была утеряна, она сразу бы заблокирована.

Ежегодно ООО «Башкирэнерго» в декабре каждого года с ООО РН-карт заключает договора на поставку горюче-смазочных материалов для нужд ООО «Башкирэнерго». Далее через личный кабинет ведущим инженером Свидетель №9 устанавливается суточные лимиты на использование ГСМ дизтоплива и АИ-92. Конкретно по картам находящихся в пользовании ФИО1 устанавливал он. Больше суточного лимита ФИО1 не мог заправлять.

Порядок заправки автотранспорта: ФИО1 как ответственным лицом подается заявка ему на согласование выделение автотранспорта, где указывается маршрут движения, модель транспортного средства и ответственный. После его согласования и утверждения разнарядки, ФИО1 выписывает путевой лист в соответствии с разнарядкой. Согласно маршрута производится выделение ГСМ (диз.топливо либо бензин АИ-92). Карта мастером передаётся водителю. После заправки водитель заезжает и отдает карту мастеру, при этом в путевой лист прикрепляется чек с выданного терминала АЗС о произведенной заправке и отметке в путевом листе. По возвращению с маршрута водитель заполняет путевой лист, указывая показания одометра, и сдает мастеру путевой лист. В путевом листе мастер, как ответственное лицо ставит отметку о возвращении транспорта и производит расчет горюче-смазочного материала с учетом системы навигации ГЛОНАСС в программе 1 С 8 УАТ. Списание ГСМ осуществляется по ГЛОНАСС, так как показания одометра иногда расходятся с показаниями ГЛОНАСС. На территории БрРЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в ...: легковых - 4 единицы, грузовых – 4 единицы и подведомственные ГОСТЕХНАДЗОРу – 6 единиц. (самоходная техника).

На территории БрРЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в ... имеются 2 АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельные электростанция), которые используются для запитки (поддержания электричества) особо важных объектов (больница, сады. школы, лагеря) на территории ..., на период отключения и ремонта определенных участков линии электрических электропередач. Центральный филиал ... ПО «БцЭС» согласует с Администрацией МР ... РБ по месяцам в текущем году дни отключения ВЛ-110 кВ. Согласования происходят в основном в октябре –ноябре текущего года на следующий год. При наступлении указанного дня руководство филиала БрРЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в ... создает и утверждает графики работы АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), с руководителями заинтересованных лиц. АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельные электростанция) находится на шасси МАЗ с прицепным устройством, которое цепляется к грузовому автотранспорту. Заправка АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), осуществляется методом буксировки ее на АЗС, расположенную через дорогу от нашего филиала. Полный бак АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция) составляет 600 литров. Списание ГСМ осуществляется по путевому листу согласно наработки моточасов. 

В 2022 году 2 АПДС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), по прямому фактическому назначению использовались 15-16 июля и 12-13 августа. Количество отработанных моточасов 54.80 (3752,25 литров использовано дизельного топлива).

В 2023 году 2 АПДС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), по прямому фактическому назначению использовались 14-15 июля, 23 декабря. Количество отработанных моточасов 30.50 (2073,51 литров использовано дизельного топлива).

В 2024 году 2 АПДС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), по прямому фактическому назначению использовались 31 июля (1 АКДС-200), 9 ноября (1 АКДС-200). Количество отработанных моточасов 12.50 (866,58 литров использовано дизельного топлива).

Согласно Положения о порядке использования подвижного состава ООО «Башкирэнерго» П – 229-001-6 пункт 4.7 запрещается выезд автотранспорта и спецтехники без оформления заявки. (л.д. 13-18 т. №...).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что с 2010 года и по настоящее время работает в ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго», в должности заместителя директора по электросетевым услугам с .... 

... в ... электрических сетей (БрРЭС) ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в ... департаментом безопасности ООО «Башкирэнерго» была проведена проверка на предмет надлежащего хранения и списания материально-ответственными лицами (МОЛ) товарно-материальных ценностей (ТМЦ).

В ходе проверки было установлено, что мастером группы механизации и транспорта (ГМиТ) Бурзянского РЭС ПО «БцЭС» ФИО1, являющегося МОЛ, на протяжении последних трех лет осуществлялось хищение вверенного ему имущества (дизельного топлива) с использованием топливных карт путем оформления путевых листов на АПДЭС-200 (дизельные генераторы) на свое имя и последующим его присвоением.

По факту хищения дизельного топлива ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» ... было подано заявление в ОМВД России по ... для проведения проверки и привлечения виновного лица к уголовной ответственности.

Обстоятельства хищения подтверждены письменными объяснениями ФИО1 от .... Причиненный материальный ущерб оценивается в 499119,02 руб. без НДС, расчет которого был произведен как разница между списанным на АПДЭС-200 за три года (2022-2024), а также за январь 2025 дизельным топливом по оформленным путевым листам и подтвержденным данным фактического использования АПДЭС-200 (подтверждены данными системы ГЛОНАСС, письмами-согласованиями администрации МР ... и т.п.).

Расчет ущерба зафиксирован актом ..., который подписан в т.ч. ФИО1

В последующем ФИО1 написано заявление об удержании суммы ущерба из его заработной платы (частично). Остальную сумму ущерба ФИО1 обязался оплатить до ....

Кроме того, была проведена внеплановая инвентаризация Бурзянского РЭС, по результатам которой у ФИО1 дополнительно была выявлена недостача дизельного топлива в количестве 234,15 литров на сумму 12456,78 руб. без НДС. и пластиковой карты (ГСМ) в количестве 1 шт. на сумму 350,00 руб., которая по письменному заявлению ФИО1 была также удержана из его заработной платы.

На настоящий момент ФИО1 возмещен ущерб в сумме 511575,80 руб. Остаток непогашенного долга составляет 350 руб.( л.д.19-23 т.№...).

Аналогичные показания об обстоятельствах преступления в ходе следствия были даны свидетелем Свидетель №5, которые были оглашены в судебном заседании (л.д. 24-28 т.№...).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что с 2006 года он работает ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» ..., а с 2012 года и по настоящее время - в должности начальник отдела механизации и транспорта.В его должностные обязанности входит: организация работы подвижного состава предприятия.

Ежегодно ООО «Башкирэнерго» в декабре каждого года с ООО РН-карт заключает договора на поставку горюче-смазочных материалов для нужд ООО «Башкирэнерго». Далее через личный кабинет ведущим инженером Свидетель №9 устанавливается суточные лимиты на использование ГСМ дизтоплива и АИ-92. Конкретно по картам находящихся в пользовании ФИО1 устанавливал он. Больше суточного лимита ФИО1 не мог заправлять.

Порядок заправки автотранспорта: ФИО1 как ответственным лицом подается заявка мне на согласование выделение автотранспорта, где указывается маршрут движения, модель транспортного средства и ответственный. После моего согласования и утверждения разнарядки, ФИО1 выписывает путевой лист в соответствии с разнарядкой. Согласно маршрута производится выделение ГСМ (диз.топливо либо бензин АИ-92). Карта мастером передаётся водителю. После заправки водитель заезжает и отдает карту мастеру, при этом в путевой лист прикрепляется чек с выданного терминала АЗС о произведенной заправке и отметке в путевом листе. По возвращению с маршрута водитель заполняет путевой лист, указывая показания одометра и сдает мастеру путевой лист. В путевом листе мастер, как ответственное лицо ставит отметку о возвращении транспорта и производит расчет горюче-смазочного материала с учетом системы навигации ГЛОНАСС в программе 1 С 8 УАТ. Списание ГСМ осуществляется по ГЛОНАСС, так как показания одометра иногда расходятся с показаниями ГЛОНАСС. На территории БрРЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в ...: легковых - 4 единицы, грузовых – 4 единицы и подведомственные ГОСТЕХНАДЗОРу – 6 единиц. (самоходная техника).

На территории БрРЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в ... имеются 2 АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельные электростанция), которые используются для запитки (поддержания электричества) особо важных объектов (больница, сады. школы, лагеря) на территории ..., на период отключения и ремонта определенных участков линии электрических электропередач. Центральный филиал ... ПО «БцЭС» согласует с Администрацией МР ... РБ по месяцам в текущем году дни отключения ВЛ-110 кВ. Согласования происходят в основном в октябре –ноябре текущего года на следующий год. При наступлении указанного дня руководство филиала БрРЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в ... создает и утверждает графики работы АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), с руководителями заинтересованных лиц. АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельные электростанция) находится на шасси МАЗ с прицепным устройством, которое цепляется к грузовому автотранспорту. Заправка АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), осуществляется методом буксировки ее на АЗС, расположенную через дорогу от нашего филиала. Полный бак АПДЭС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция) составляет 600 литров. Списание ГСМ осуществляется по путевому листу согласно наработки моточасов. 

В 2022 году 2 АПДС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), по прямому фактическому назначению использовались 15-16 июля и 12-13 августа. Количество отработанных моточасов 54.80 (3752,25 литров использовано дизельного топлива).

В 2023 году 2 АПДС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), по прямому фактическому назначению использовались 14-15 июля, 23 декабря. Количество отработанных моточасов 30.50 (2073,51 литров использовано дизельного топлива).

В 2024 году 2 АПДС-200 (автомобильная передвижная дизельная электростанция), по прямому фактическому назначению использовались 31 июля (1 АКДС-200), 9 ноября (1 АКДС-200). Количество отработанных моточасов 12.50 (866,58 литров использовано дизельного топлива).

Согласно Положения о порядке использования подвижного состава ООО «Башкирэнерго» П – 229-001-6 пункт 4.7 запрещается выезд автотранспорта и спецтехники без оформления заявки( л.д. 29-34 т.№...).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что с ноября 2007 года и по настоящее время работает в ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» в должности начальника ОПОУИ с .... В её должностные обязанности входит: отражение в бухгалтерском учете первичных документов, поступающих в ОПОУИ.

... в Бурзянском РЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» департаментом безопасности Башкирэнерго проводилась выборочная проверка расхода ГСМ в группе механизации и транспорта (ГМиТ) Бурзянского РЭС (СЗ № БЭ/1.49-914 от 12.02.2025г.)

В ходе проверки было выявлено, что мастером ФИО1 вносились в отчеты по списанию ГСМ недостоверные сведения по использованию дизельного топлива на две дизельные электростанции АПДЭС-200 №..., 004.

Для определения суммы ущерба руководство запросило у неё информацию о списанном количестве дизельного топлива на дизельные электростанции АПДЭС-200 №..., 004 за период ... гг., а также копии документов, подтверждающих данный расход (акты на списание, отчеты из УАТ, путевые листы). Информация была собрана, проанализирована и консолидирована в итоговую таблицу с разбивкой по годам, месяцам и дизельным электростанциям в разрезе моточасов, расхода ГСМ (в литрах) и стоимости списанного дизельного топлива за три года ....). Итого по данным бухгалтерского учета за период с ... по .... было списано 16 247,9 л дизельного топлива на сумму 763714, 93 руб. на дизельные электростанции АПДЭС №..., №.... Также ею были предоставлены копии документов, подтверждающих данный расход (акты на списание, отчеты из УАТ, путевые листы)( л.д. 35-39 т. №...).

Аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №3 об обстоятельствах преступления в ходе следствия были даны свидетелями Свидетель №8, Свидетель №9 которые были оглашены в судебном заседании (л.д. 40-44, 45-50 т.№...).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в должности начальника Бурзянского РЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго», в его должностные обязанности входит общее руководство подразделением. 

В период с 2008 по 2025 года на различных должностях в Бурзянском РЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» работал ФИО1. Увольнение ФИО1 связана с проведением проверки в отношении него со стороны правоохранительных органов. 

В период работы ФИО1 как должностному и материально - ответственному лицу были переданы 4 топливные карты Бурзянского РЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» предназначенные для заправки служебного автотранспорта. 2 топливные карты ФИО1 были переданы в Байназаровский мастерский участок Бурзянского РЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» расположенный в д. ..., т.е. эти 2 карты находились постоянно в ..., и сотрудники Байназаровского мастерского участка Бурзянского РЭС ПО «БцЭС» ООО «Башкирэнерго» сами осуществляли заправку техники. Одна из этих топливных карт была утеряна в ... еще в 2020-2022 года. На постоянном пользовании у ФИО1 находились 2 топливные карты (7826 №...) с которых он совершил хищение топлива находились при нем в ... РБ.( л.д. 53-56 т.№...).

Кроме вышеизложенных показаний причастность подсудимого к совершению вышеизложенных преступлений и его вина подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- заявлением заместителя Генерального директора ООО «Башкирэнерго» - Директора Производственного отделения «Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго» от ... о проведениии проверки и привлечении виновное лицо к уголовной ответственности по факту того, что ФИО1 совершено хищение вверенного ему имущества (дизельного топлива) с использованием топливных карт путем оформления фиктивных путевых листов на свое имя и последующим его хищением (присвоением). Причиненный ООО «Башкирэнерго» имущественный ущерб оценивается в 499119,02 руб.( л.д. 50 т.№...);

- выпиской из приказа производственного отделения «Белорецкие электрические сети» общества с ограниченной ответственностью «Башкирские распределительные электрические сети» от ... №...-к, согласно которой С.А.ВБ. назначен на должность мастера группы механизации и транспорта ... электрических сетей Производственного отделения «Белорецкие электрические сети» общества с ограниченной ответственностью «Башкирские распределительные электрические сети» с ...(л.д. 125т.№...);

- должностной инструкцией мастера группы механизации и транспорта ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго», утвержденной ... директором ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго», согласно которой ФИО1 несет ответственность за сохранность вверенного имущества (л.д. 141-156 т. №...);

- должностной инструкцией мастера группы механизации и транспорта ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго», утвержденной ... заместителем Генерального директора – Директором ПО«Белорецкие электрические сети» ООО «Башкирэнерго», согласно которой ФИО1 несет ответственность за сохранность вверенного имущества (.л.д. 144-152 т.№...);.

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ... №..., заключенный между ООО«Башкирэнерго» и С.А.ВГ. (л.д. 128 т. №...);

- копией акта приема-передачи смарт карт от ..., согласно которому в соответствии с договором №... от ... (№ №... заключенным между обществом с ограниченной ответственностью «РН-Карт» (Поставщик) и ООО «Башкирэнерго» (Покупатель) на поставку Товаров (моторного топлива),... Поставщиком переданы Покупателю карты(смарт-карты, пластиковые карты, топливные карты) для заправки на автозаправочных станциях транспортных средств, принадлежащих Покупателю, в том числе карты №№... и №..., переданные С.А.ВД. как материально-ответственному лицу, для заправки на автозаправочных станциях транспортных средств ... электрических сетей ПО«Белорецкие электрические сети» ООО«Башкирэнерго» (л.д. 78-81т.№...);

- копией договора от ... №... (№ №...), согласно которому между обществом с ограниченной ответственностью «РН-Карт» (Поставщик) и ООО «Башкирэнерго» (Покупатель) заключен договор на поставку Товаров (моторного топлива) сосроком действия договора до ...(л.д. 228-233т. №...);

- протоколом осмотра места происшествия от ... и таблица фотоиллюстраций к нему, согласно которому осмотрено место совершения преступления – автозаправочная станция поадресу: .... В ходе осмотра предметы и документы не изымались (л.д. 157-160, 161-162т.№...);

- протоколом осмотра места происшествия от ... и таблица фотоиллюстраций к нему, согласно которому поадресу: ..., осмотрены автомобиль марки «..., и две пластмассовые канистры объемом 50 литров и 21,5 литра, которые служили средствами совершения преступления (л.д. 163-166, 167-170 т.№...);

- протоколом осмотра места происшествия от ... и таблица фотоиллюстраций к нему, согласно которому осмотрено место совершения преступления – рабочий кабинет ФИО1 поадресу: .... В ходе осмотра предметы и документы не изымались(л.д. 178-182, 183-185 т.№...);

- протоколом осмотра места происшествия от ... и таблица фотоиллюстраций к нему, согласно которому поадресу: ..., у Свидетель №10 изъяты две карты (смарт-карты, топливные карты) №№... и №..., которые служили средствами совершения преступления (л.д. 57-61, 62-63 т.№...);

- протоколом осмотра предметов от ... и таблица фотоиллюстраций к нему, согласно которому осмотрены две карты (смарт-карты, топливные карты) №№... и №..., изъятые ... в ходе осмотра места происшествия поадресу: ..., у Свидетель №10( л.д. 64-65, 66т.№...);

- протоколом осмотра предметов от ... и таблица фотоиллюстраций к нему(л.д. 72-79, 80-83 т.№...);

- протоколом выемки от ... и таблица фотоиллюстраций к нему, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО3 по адресу: ..., изъят компакт-диск со сведениями о транзакциях по топливным картам ФИО1 (л.д. 90-93, 94 т.№...);

- протоколом осмотра предметов от ..., таблица фотоиллюстраций, список транзакций и компакт-диск к нему (л.д. 95-99, 100, 101-135, 136 т.№...);

- заключением специалиста №... от ... (л.д. 142-153 т.№...).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения и квалифицирует его действия: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту кражи имущества в размере 67 864,36 руб.), как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту кражи имущества в размере 128 441,95000 руб.), как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту кражи имущества в размере 270 892, 71 руб.), как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту кражи имущества в размере 31 920, 00 руб.), как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

Суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, поскольку она соответствует фактическим обстоятельствам, установленным судом, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе: показаниями самого подсудимого ФИО1 полностью признавшего свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлениях и подтвердившего фактические обстоятельства их совершения в ходе предварительного следствия; показаниями представителей потерпевшей организации ФИО3, и свидетелей в ходе предварительного следствия и в суде и материалами дела, исследуемыми в ходе судебного следствия. 

Достоверность показаний допрошенных по делу представителей потерпевшей организации и свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия и в суде у суда сомнений не вызывают, поскольку какой-либо заинтересованности со стороны указанных лиц при даче показаний в отношении ФИО1, как и оснований для его оговора, а также самооговора подсудимого, судом не установлено. Каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей не имеется, поскольку все они постоянно давали последовательные и логичные показания относительно обстоятельств дела, которые полностью согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, в том числе с протоколами очных ставок, рапортами об обнаружении признаков преступлений, протоколами осмотра места происшествий, протоколами осмотра предметов, заключениями специалистов и не содержат в себе каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения ФИО1 преступлений, в связи с чем, как не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования выводов о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний и указанные доказательства суд берет за основу при постановлении приговора.

За содеянное подсудимому ФИО1 необходимо назначить справедливое наказание.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи ФИО1

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в качестве данных, характеризующих его личность учитывает, что он по месту жительства, прежней работы и главой сельского поселения характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, а также мнение представителя потерпевшей организации о нестрогом наказании подсудимого.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся. В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает возмещение ущерба потерпевшей организации по всем четырем преступлениям. 

Судом не установлено активного способствования раскрытию и расследованию преступления со стороны подсудимого, поскольку по смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию. Между тем подсудимый, не представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования, совершенного им преступления, а лишь сообщил об обстоятельствах их совершения. Иных смягчающих обстоятельств, не установлено.

Отягчающих обстоятельств при назначении наказания судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данных о его личности, в том числе вышеперечисленных смягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению и без применения дополнительных видов наказания, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы и не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ.

При этом, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, в том числе смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, с учетом установленных обстоятельств дела, суд не находит 

Учитывая категорию преступлений, а также умышленную форму вины преступлений, при отсутствии исключительных обстоятельств, значительно снижающих общественную опасность содеянного подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения ему категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ (по каждому преступлению). В связи с этим, не имеется и оснований для прекращения производства по делу, в том числе за деятельным раскаянием в соответствии со ст. 28 УПК РФ и ст. 75 УК РФ.

Размер наказания определяется в соответствии с принципом справедливости, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, требований статей 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен.

Вещественными доказательствами, суд распоряжается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признатьФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (хищение на сумму 67864, 36 рублей) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (хищение на сумму 270892,71 рублей) к 2 годам лишения свободы;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (хищение на сумму 31920 рублей) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

по ч. 3 ст. 160 УК РФ (хищение на сумму 128441,95 рублей) к 2 годам лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 определить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Разъяснить ФИО1 порядок и основания отмены условного осуждения и продления испытательного срока, предусмотренные ст. 74 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по данному уголовному делу не заявлен.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- компакт-диск со сведениями о транзакциях по топливным картам ФИО1, копии документов приобщенных в качестве вещественных доказательств- хранить при уголовном деле;

- автомобиль марки «..., хранящийся узаконного владельца ФИО1-оставить законному владельцу;

- две пластмассовые канистры объемом 50 литров и 21,5 литра-уничтожить;

- две карты (смарт-карты, топливные карты) №№... и №..., хранящиеся у начальника ... электрических сетей производственного отделения «Белорецкие электрические сети» общества с ограниченной ответственностью «Башкирские распределительные электрические сети» Свидетель №10 – оставить у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: З.З. Мустафина